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[Siegfredsen.] 
Statshusmænd, der kan komme ind under 
denne Form for Ydelse af Renteafgifter. 
Der staar nemlig i Loven, at for at komme 
ind under denne Form skal man have 
Efterpanthaverens Tilladelse, og denne Til- 
ladelse har det i enkelte Tilfælde vist sig 
vanskeligt at faa. 

Disse Tilfælde kan ikke fremkomme 
efter 4. Oktober-Loven, men fremkommer 
tit efter den gamle Udstykningslov, og efter 
de Oplysninger, jeg har kunnet indhente 
fra Kommissioner forskellige Steder, er der 
en Efterpanthaver, der konsekvent nægter 
Statshusmændene at komme ind under 
denne Form for Renteydelse, og det er 
Husmændenes Hypotekforening. Til Trods 
for, at det ved Kommissionernes Under- 
søgelser har vist sig, at vedkommende 
Statshusmænd var fuldt ud kvalificerede 
til at komme ind under denne Form, har 
man fra Husmændenes Hypotekforenings 
Side konsekvent nægtet sin Tilladelse. Jeg 
synes, at det ser underligt ud, da man jo 
ikke ved at billiggøre Renten for første 
Prioritet forrykker anden Prioritets Sik- 
kerhed. 

Denne Holdning fra Hypotekforenin- 
gens Side bevirker, at mange Husmænd i 
Dag sidder og døjer med at svare de høje 
Ydelser, der paahviler dem. Jeg henstiller 
derfor til den højtærede Minister, at man 
paa dette Omraade foretager sig et eller 
andet, eventuelt at man fjerner Bestem- 
melsen om, a t  man skal have Efterpant- 
haverens Tilladelse for at kunne komme 
ind under den konjunkturbestemte Form 
for Afgifter. Hvis det ikke sker, tror jeg, 
jeg kan sige, at det i Fremtiden vil være 
fuldkommen umuligt for disse Husmænd 
at svare disse Ydelser. Det vilde i øvrigt 
være betimeligt, om man kunde faa Hus- 
mændenes Hypotekforening til at ophøre 
med sin Nægtelse af Tilladelsen. 

I øvrigt vil jeg gerne sige, hvad hele 
den økonomiske Stilling angaar, at den 
økonomiske Mishandling, Landbruget nu har 
været udsat for i de sidste 3 Aar, har 
bundfældet sig paa den Maade, at der 
Landet over sidder mange handlende, 
Haandværkere og industridrivende, der 
kæmper en haard Kamp for at bevare 
Hjemmet, og vi kommer ikke udenom, at 
i mange Hjem venter man paa, at der 
skal ske noget. Hvis man ikke kommer 
med Forslag, der virkelig tager Sigte paa 
at udjævne den store Pristalsforskel, vil det 
kun være et Tidsspørgsmaal, hvad Øjeblik 
Tusinder af Hjem bryder sammen. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Vilhelm Rasmussen: Jeg ønsker til 
Forklaring af, at jeg ikke var til Stede, 
da Turen kom til mig, at gøre opmærksom 
paa, at efter min Mening var Skylden for 
denne Fejl ikke min. Der var to Talere 
indtegnet paa den officielle Liste, og naar 
der ikke tilgaar Medlemmerne nogen Med- 
delelse om, at Talere er slettet, saa er 
Medlemmerne efter min Mening i deres 
gode Ret, naar de ikke er til Stede i 
Salen. 

Formanden: I  Anledning af denne 
Bemærkning ønsker jeg at sige, at det ret 
ofte hænder, at Talerlisten ændres, fordi 
indtegnede Talere lader sig slette, og de, 
der ønsker at tage Ordet, bør derfor stadig 
sørge for at være orienterede med Hensyn 
til; naar de kan vente, deres Tur indtræder. 

Jeg skal her afbryde Forhandlingerne. 

Tingets næste Møde afholdes i Morgen, 
Fredag den 27. Oktober, Kl. 13 med føl- 
gende Dagsorden: 

Fortsættelse a f  første Behandling af: 
Forslag til Finanslov for Finansaaret fra 

1. April 1934 til 31. Marts 1935. 

Mødet hævet Kl. 1530. 

12 t e  Møde,  

Fredag den 27. Oktober Kl. 13. 

Formanden: I Skrivelse af 26. ds. 
meddeler Gaardejer O. P. Lorentzen, Brøde 
pr. Løjt Kirkeby, at han modtager Man- 
datet som Medlem af Tinget for Haderslev- 
Aabenraa-Sønderborg-Tønder Amtskreds i 
afdøde Gaardejer J. J. Nissens Sted. 


